

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- **IPC NOVIEMBRE 2023: la carne de cerdo es la de menor incremento en los precios al consumidor en el año**

La inflación anualizada en Colombia descendió por octavo mes consecutivo, ubicándose en 10,15% inferior en 2,38 puntos porcentuales a la reportada en el mismo periodo del año anterior cuando fue de 12,53%; la variación mensual fue de 0,47% y año corrido se ubicó en 8,78%.

En el comportamiento anual, el rubro de mayor incremento fue transporte que creció 16,54% jalonado por el gasto en combustible con +47,19% y el gasto en restaurantes y hoteles, con un crecimiento de 14,35%; los alimentos, que fueron el gran motor de la inflación el año pasado, su alza fue del 8,25%.

Índice de precios al consumidor (IPC) noviembre 2023 Sector de proteína animal (%)

| Sector de carne | Mensual | Año corrido (ene- nov) | 12 meses (nov 22- nov 23) |
|-----------------------|-------------|---------------------------|------------------------------|
| Cerdo | 0,07 | 2,60 | 6,63 |
| Res | 0,24 | 3,33 | 4,89 |
| Pollo | -0,43 | 6,90 | 7,70 |
| Huevo | 0,53 | 4,02 | 6,30 |
| Total Nacional | 0,47 | 8,78 | 10,15 |

Fuente: DANE.

En el sector de proteína animal, **la carne de cerdo en noviembre se mantuvo estable al registrar una variación del 0,07% y en el año es la de menor incremento en los precios al consumidor.** La carne de pollo registró una variación mensual negativa y es la mayor alza año corrido y en los últimos 12 meses.

- **EXPORTACIONES DE CARNE DE CERDO Y SUBPRODUCTOS DE ESTADOS UNIDOS A OCTUBRE 2023: caída del 11,9% con destino a Colombia**

Según el USDA, en octubre se exportaron en Estados Unidos 259.563 toneladas de carne de cerdo y subproductos y el acumulado del año es de 2'525.086 toneladas, +7% en comparación con el mismo periodo del año anterior. México, Japón, Corea del Sur, Canadá y China son los principales destinos con participaciones del 37,4%, 16,2%, 8,3%, 8,2% y 8,1%, respectivamente y **Colombia continúa registrando descenso en las exportaciones que a octubre es del -11,9% que corresponde a 13.126 toneladas menos con relación al mismo periodo del 2022**

Exportaciones de carne de cerdo y subproductos de Estados Unidos Enero – octubre 2022-2023 (toneladas)

| N° | País | 2022 | 2023 | Var% |
|----------|-----------------|------------------|------------------|---------------|
| 1 | México | 865.303 | 945.481 | 9,3% |
| 2 | Japón | 420.374 | 408.899 | -2,7% |
| 3 | Corea del Sur | 202.810 | 210.539 | 3,8% |
| 4 | Canadá | 189.897 | 207.598 | 9,3% |
| 5 | China | 222.021 | 203.807 | -8,2% |
| 6 | Rep. Dominicana | 87.436 | 103.629 | 18,5% |
| 7 | Colombia | 111.119 | 97.883 | -11,9% |
| 8 | Australia | 42.450 | 73.533 | 73,2% |
| 9 | Filipinas | 37.226 | 37.044 | -0,5% |
| | Otros | 172.667 | 228.940 | 32,6% |
| | Total | 2.360.211 | 2.525.086 | 7,0% |

Fuente: USDA.

• PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana en \$37/Kg, siendo su valor promedio de \$9.879/Kg. Los precios de la canal caliente y fría disminuyeron en 1,4% y 0,5% situándose en \$12.958/kg y \$13.144/kg.

• PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR: noviembre 2023

En noviembre al igual que el mes anterior, los precios de los cortes de la carne de cerdo importada en punto de venta tanto refrigerada como congelada registraron una leve caída siendo de \$50/kg en la canasta del congelado y de \$80/kg en la del refrigerado, destacándose las constantes promociones en las principales cadenas del país en especial en la presentación de congelado.

Cortes importados congelados. En \$50 fue el descenso de los precios por kilo del producto importado congelado en el mes, destacándose los cortes de brazo y milanesa con caídas de \$550 y \$100, respectivamente. Las alzas promedio del mes se registraron en costilla (\$150) y lomo (\$140).

**Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor
 (\$/kilo)**

| Corte | 2023 | | | | | | | | | | | | Variación % | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|-------------|
| | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Mes | Año corrido | 12 meses |
| Lomo | 21.240 | 21.660 | 21.790 | 22.290 | 21.730 | 21.540 | 21.320 | 21.580 | 22.190 | 22.250 | 22.390 | 0,6% | 7,4% | 13,4% |
| Costilla | 20.940 | 21.260 | 20.350 | 19.930 | 19.520 | 19.270 | 19.000 | 19.250 | 19.690 | 19.600 | 19.750 | 0,8% | -2,0% | 4,9% |
| Pierna | 19.280 | 19.720 | 19.430 | 18.950 | 18.870 | 18.880 | 18.650 | 18.790 | 19.110 | 19.020 | 19.020 | 0,1% | 2,8% | 10,8% |
| Solomito | 21.900 | 21.530 | 20.600 | 20.980 | 20.230 | 19.870 | 19.670 | 19.850 | 19.610 | 19.490 | 19.600 | 0,5% | -8,3% | -2,3% |
| Milanesa | 19.130 | 19.680 | 19.670 | 19.250 | 20.070 | 19.180 | 18.800 | 19.000 | 18.880 | 18.910 | 18.800 | -0,5% | 0,6% | 10,1% |
| Brazo | 17.550 | 17.620 | 17.950 | 17.610 | 18.120 | 18.300 | 18.050 | 18.230 | 18.300 | 18.250 | 17.700 | -3,0% | 3,8% | 7,1% |
| Tocino | 18.990 | 18.540 | 19.230 | 18.890 | 18.690 | 19.330 | 19.080 | 19.110 | 18.450 | 18.380 | 18.350 | -0,3% | -1,3% | 13,6% |
| Chuleta | 17.480 | 18.010 | 17.550 | 17.670 | 16.710 | 16.270 | 16.090 | 16.150 | 16.550 | 16.500 | 16.400 | -0,5% | -3,0% | 2,8% |
| Promedio | 19.560 | 19.750 | 19.570 | 19.450 | 19.240 | 19.080 | 18.830 | 19.000 | 19.100 | 19.050 | 19.000 | -0,3% | -0,1% | 7,4% |

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

Cortes importados refrigerados.

**Precio promedio de cortes importados refrigerados al consumidor
 (\$/kilo)**

| Corte | 2023 | | | | | | | | | | | | Variación % | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|-------------|-------------|
| | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Mes | Año corrido | 12 meses |
| Lomo | 25.480 | 25.530 | 25.230 | 25.290 | 25.720 | 25.400 | 24.670 | 24.940 | 25.140 | 25.290 | 25.360 | 0,2% | 3,8% | 7,1% |
| Costilla | 23.640 | 23.780 | 23.760 | 23.860 | 23.730 | 23.130 | 23.060 | 23.350 | 23.150 | 23.250 | 23.270 | 0,1% | 4,5% | 7,5% |
| Pierna | 23.240 | 23.360 | 23.350 | 23.280 | 22.670 | 22.590 | 22.360 | 22.600 | 22.590 | 22.550 | 22.025 | -2,3% | -1,8% | 4,6% |
| Solomito | 25.870 | 25.920 | 25.550 | 25.740 | 25.540 | 25.320 | 24.750 | 25.000 | 24.880 | 25.010 | 25.060 | 0,2% | 1,3% | 9,2% |
| Milanesa | 22.170 | 22.380 | 22.320 | 22.530 | 23.100 | 23.050 | 22.280 | 22.570 | 22.940 | 21.930 | 21.800 | -0,5% | -0,3% | 1,7% |
| Brazo | 20.580 | 20.740 | 20.930 | 21.060 | 20.170 | 20.110 | 19.520 | 19.700 | 20.090 | 20.150 | 20.270 | 0,6% | 0,9% | 7,1% |
| Tocino | 19.600 | 19.740 | 20.070 | 20.210 | 21.210 | 20.790 | 20.290 | 20.500 | 21.100 | 21.090 | 21.150 | 0,3% | 12,9% | 12,8% |
| Chuleta | 19.290 | 19.470 | 19.940 | 20.010 | 18.630 | 18.400 | 18.490 | 18.630 | 19.200 | 19.160 | 18.820 | -1,5% | 3,1% | -2,7% |
| Promedio | 22.480 | 22.620 | 22.640 | 22.750 | 22.600 | 22.350 | 21.930 | 22.160 | 22.390 | 22.300 | 22.220 | -0,4% | 2,9% | 6,0% |

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.

Fuente: Porkcolombia-FNP.

En noviembre, los precios de los cortes importados refrigerados cayeron en \$80/kg, principalmente por la disminución de los precios de los cortes de pierna y chuleta que fue \$525 y \$280 en cada corte. Lomo, solomito y tocino registraron un alza los tres cortes de \$60.

• **PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: noviembre 2023**

Los precios de los cortes nacionales en noviembre se aumentaron en \$20, alza liderada por el incremento en los cortes de tocino con \$200 y costilla (\$50) que fue limitada por los menores precios en pierna con \$100 y chuleta de \$50.

**Precio promedio de cortes nacionales al consumidor
 (\$/kilo)**

| Corte | 2023 | | | | | | | | | | | Variación % | | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Mes | Año corrido | 12 meses |
| Lomo | 24.140 | 24.290 | 24.260 | 24.130 | 23.820 | 23.600 | 23.160 | 23.250 | 23.470 | 23.600 | 23.620 | 0,1% | 0,3% | 23.620 |
| Costilla | 21.570 | 21.720 | 21.720 | 21.590 | 21.410 | 21.090 | 21.010 | 21.180 | 21.330 | 21.400 | 21.420 | 0,1% | 1,8% | 21.420 |
| Pierna | 21.060 | 21.160 | 21.790 | 22.030 | 22.000 | 21.400 | 21.310 | 21.380 | 21.570 | 21.400 | 21.300 | -0,5% | 1,7% | 21.300 |
| Solomito | 22.580 | 22.790 | 22.610 | 22.530 | 22.250 | 22.040 | 22.010 | 22.050 | 22.040 | 22.020 | 22.000 | 0,0% | 0,1% | 22.000 |
| Brazo | 19.920 | 20.050 | 19.900 | 19.730 | 19.310 | 18.730 | 18.750 | 18.800 | 18.900 | 18.800 | 18.900 | 0,5% | -1,9% | 18.900 |
| Tocino | 21.350 | 21.500 | 22.060 | 21.990 | 21.710 | 21.580 | 21.480 | 21.550 | 21.680 | 21.600 | 21.800 | 0,9% | 4,7% | 21.800 |
| Chuleta | 21.380 | 21.510 | 21.160 | 21.070 | 20.870 | 20.800 | 20.700 | 20.800 | 20.830 | 20.900 | 20.850 | -0,2% | -0,2% | 20.850 |
| Promedio | 21.710 | 21.860 | 21.930 | 21.870 | 21.620 | 21.320 | 21.200 | 21.290 | 21.400 | 21.390 | 21.410 | 0,1% | 0,9% | 21.410 |

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

El diferencial de precios por kilo entre los cortes importados refrigerados con los nacionales se disminuyó en \$100 al pasar de \$910 en octubre a \$810 en noviembre, es decir, **los precios nacionales continúan siendo inferiores a los importados en punto de venta.**

• **RESULTADOS ENCUESTA DE SACRIFICIO DE GANADO -ESAG: octubre 2023**

En octubre se sacrificaron 776.940 cabezas de ganado y el acumulado del año es de 7'324.041 cabezas, 2,3% superior al mismo periodo del año anterior. Porcicultura aporta el 64% del sacrificio nacional y con el crecimiento acumulado del 3,8%, aumentó en 0,9 puntos porcentuales (p.p.), la participación en el indicador nacional.

**Sacrificio nacional: 2022-2023 (cabezas)
 Enero - octubre**

| Especie | 2022 | | 2023 | | Var 2022-2023 | | |
|--------------|------------------|-------------|------------------|-------------|---------------------|-------------|------------------------------|
| | Volumen | Part % | Volumen | Part % | Cabezas adicionales | % | Part en total nacional (p.p) |
| Porcino* | 4.513.186 | 63,1% | 4.685.641 | 64,0% | 172.455 | 3,8% | 0,9 |
| Vacuno | 2.560.200 | 35,8% | 2.551.197 | 34,8% | -9.003 | -0,4% | -0,9 |
| Bufalino | 31.927 | 0,4% | 42.849 | 0,6% | 10.922 | 34,2% | 0,1 |
| Ovino | 30.264 | 0,4% | 28.348 | 0,4% | -1.916 | -6,3% | 0,0 |
| Caprino | 21.890 | 0,3% | 16.006 | 0,2% | -5.884 | -26,9% | -0,1 |
| Total | 7.157.467 | 100% | 7.324.041 | 100% | 166.574 | 2,3% | - |

* Asociación Porkcolombia – FNP.
 Fuente: DANE – ESAG.

De acuerdo con la ESAG y Fenavi, la oferta de carne nacional al corte de octubre alcanzó las 2'542.953 toneladas, registrando un crecimiento anual del 0,7%. La carne de cerdo presentó un crecimiento en su producción del 5,2% que se tradujo en 22.454 toneladas adicionales, y sumado al incremento de la carne de búfalo, compensó la menor oferta de res y de pollo que es de 8.374 toneladas menos en el periodo.

**Carne en canal (Toneladas)
 Enero - octubre**

| Carne | 2022 | | 2023 | | Var 2022-2023 | | |
|--------------|------------------|-------------|------------------|-------------|-----------------------|-------------|------------------------------|
| | Volumen | Part % | Volumen | Part % | Toneladas adicionales | % | Part en total nacional (p.p) |
| Pollo | 1.504.896 | 59,6% | 1.498.839 | 58,9% | -6.057 | -0,4% | -0,6 |
| Res | 585.329 | 23,2% | 583.012 | 22,9% | -2.317 | -0,4% | -0,2 |
| Porcino* | 428.402 | 17,0% | 450.856 | 17,7% | 22.454 | 5,2% | 0,8 |
| Bufalino | 6.976 | 0,3% | 9.513 | 0,4% | 2.537 | 36,4% | 0,1 |
| Ovino | 490 | 0,0% | 461 | 0,0% | -29 | -5,9% | 0,0 |
| Caprino | 362 | 0,0% | 273 | 0,0% | -89 | -24,6% | 0,0 |
| Total | 2.526.455 | 100% | 2.542.953 | 100% | 16.499 | 0,7% | - |

* Asociación Porkcolombia – FNP

Fuente: DANE – ESAG, Fenavi.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP): noviembre 2023**

En noviembre, los precios al productor según el DANE registraron variación negativa mensual, año corrido y doce meses, destacándose el índice de los últimos doce meses que es de -5,65%, inferior al del noviembre del año anterior que era de 24,52%; descenso liderado por caída del 30,27% en minería.

**Índice de precios al productor (IPP) noviembre 2023
 Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)**

| Sector de proteína | Mensual | Año corrido (ene-nov) | 12 meses (nov 22- nov 23) |
|-----------------------|--------------|-----------------------|---------------------------|
| Carne de cerdo | 0,30 | 3,26 | 7,47 |
| Carne de res | 0,20 | 3,58 | 4,65 |
| Carne de pollo | -0,73 | 5,66 | 4,63 |
| Huevo de gallina | -1,00 | 0,88 | 1,38 |
| Alimento balanceado | -0,86 | -4,51 | -3,26 |
| Total nacional | -1,91 | -4,27 | -5,65 |

Fuente: DANE

Con relación al sector de proteína animal, se destaca la continuidad del comportamiento negativo del IPP del alimento balanceado, condición que no se presentaba desde junio del 2020. En lo corrido del año, el mayor IPP se presentan en la carne de pollo y res con cerdo registran variaciones similares.

• **TRM**

El dólar en la semana registró una ligera de \$15, cerrando en \$3.998/USD, por el descenso en los precios del petróleo, el buen comportamiento del mercado de acciones y bonos del Tesoro en Estados Unidos ante los resultados de desempleo en Estados Unidos que a octubre que cayó 3,7% y se crearon 199 mil puestos de trabajo.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

| Semana | dic-23 | mar-24 | may-24 | jul-24 | sep-24 | dic-24 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| 1/12/2023 | 182,9 | 190,8 | 195,6 | 199,2 | 200,1 | 202,3 |
| 7/12/2023 | 184,3 | 192,1 | 196,6 | 200,0 | 200,2 | 202,1 |
| Variación | 0,8% | 0,7% | 0,6% | 0,4% | 0,0% | -0,1% |

El precio de cierre del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago fue de US\$ 184,3/ton, un leve incremento de 0,8% con respecto al viernes previo, principalmente por la mayor demanda de grano de Estados Unidos frente al recorte en estimados de la producción en Brasil como resultado de condiciones climáticas desfavorables. Limitó el alza, la caída del precio del petróleo, el cuál incidió fuertemente a la baja en productos vinculados a la producción de biocombustibles.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana aumentó 0,6%, siendo en promedio de \$ 1'160.164/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'269.816/tonelada en Costa Pacífica, por TRM y precio internacional.

- **Arancel segunda quincena de diciembre 2023**

De acuerdo la Resolución 2366 del 2023 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia¹ del Sistema Andino de Franjas de Precios para la segunda quincena de diciembre de 2023 siendo el de maíz de US\$ 229/ ton, el arancel para las importaciones del periodo con origen de Mercosur es del 16%.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

| Semana | ene-24 | mar-24 | may-24 | jul-24 | ago-24 | sep-24 | nov-24 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 1/12/2023 | 486,9 | 494,4 | 499,9 | 502,3 | 494,4 | 477,9 | 471,1 |
| 7/12/2023 | 482,0 | 488,8 | 493,9 | 496,2 | 488,4 | 474,2 | 468,3 |
| Variación | -1,0% | -1,1% | -1,2% | -1,2% | -1,2% | -0,8% | -0,6% |

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

| Semana | dic-23 | ene-24 | mar-24 | may-24 | jul-24 | ago-24 | sep-24 | oct-24 | dic-24 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 1/12/2023 | 468,8 | 454,9 | 446,0 | 441,6 | 441,8 | 438,4 | 433,6 | 427,6 | 428,9 |
| 7/12/2023 | 467,9 | 448,4 | 438,3 | 434,9 | 435,3 | 432,4 | 427,9 | 422,7 | 424,4 |
| Variación | -0,2% | -1,4% | -1,7% | -1,5% | -1,5% | -1,4% | -1,3% | -1,1% | -1,1% |

Fuente: CBOT

¹ Los Precios de Referencia se aplicarán a las importaciones que arriben a puertos de la Comunidad Andina.

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró a la baja en US\$482/ton, disminuyendo 1% y el de la torta en \$467,9/ton, -0,2 % frente al cierre de la semana anterior, como resultado de la disminución en las exportaciones en Estados Unidos, las condiciones climáticas favorables para la evolución de la cosecha argentina y la menor demanda China con importaciones que llegaron a 7,92 MT en noviembre por debajo de los 8,5 MT proyectadas.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'431.891/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 2.590.858/tonelada en Costa Pacífica, mayor en 0,1% por TRM.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **China:**

La Oficina de Estadísticas de China publicó que con corte a octubre del 2023 el Censo porcino es de 42,1 millones de cabezas de cerdas, 0,7% por debajo de lo registrado en septiembre de 2023 e inferior en 3,9% frente a octubre de 2022. De acuerdo Mercolleida, China ha perdido casi 1,6 millones de cerdas en los diez primeros meses del año.

- **Estados Unidos:**

- **Informe oferta/demanda del USDA para Estados Unidos: diciembre 2023.** El USDA en informe de diciembre, realizó ajustes al mercado de la carne de cerdo de los Estados Unidos:

**Indicadores de Estados Unidos
Sector porcícola**

| Variable (MT) | 2023* | 2024* | Var. 2022 – 2023 | | Var. 2023 – 2024 | |
|---------------------|-------|-------|------------------|--------|------------------|------|
| | | | Volumen (MT) | % | Volumen (MT) | % |
| Producción | 12,36 | 12,58 | 0,11 | 0,9% | 0,22 | 1,8% |
| Importaciones | 0,53 | 0,55 | -0,08 | -13,0% | 0,02 | 3,9% |
| Exportaciones | 3,06 | 3,11 | 0,18 | 6,4% | 0,05 | 1,5% |
| Inventarios finales | 0,204 | 0,204 | -0,02 | -10,7% | 0,00 | 0,0% |
| Consumo | 9,86 | 10,03 | -0,10 | -1,0% | 0,17 | 1,7% |

*Estimado
 Fuente USDA

- **Producción:** Los pronósticos de cierre de año se ajustaron al alza en 11.340 toneladas, por incremento en el beneficio que tuvo en noviembre y que probable finalizará en diciembre. Los pronósticos para el 2024 se mantienen en 12,58 MT (+1,8%).
- **Exportaciones:** La proyección para el 2023 se elevó en 6.804 toneladas para un volumen final de 3,06 MT. Para el próximo año se recortó en 45.359 toneladas por menor demanda en mercados asiáticos y la proyección del 2024 será del orden de 3 MT.

- **Inventarios de carne congelada:** Recorte en 6.800 toneladas para un volumen final en el 2023 de 204 mil toneladas.

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.489/ton, disminuyendo 1,5% con respecto al cierre de la semana pasada, por mayor oferta al registrarse incremento del 21,5% en el beneficio semanal que alcanzó los 2,7 millones de cabezas (MCB) y aumento del peso con lo que las plantas pueden recortar compras y restringir incrementos en los precios de las canales². También se tiene efecto contagio de la liquidación de contratos de ganado de res por parte de los fondos de inversión tras caída en los precios de sus cortes en el canal mayorista como consecuencia de menor demanda interna³.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

| Fecha | dic-23 | feb-24 | abr-24 | may-24 | jun-24 | jul-24 | ago-24 | oct-24 | dic-24 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 1-dic-23 | 1.512 | 1.545 | 1.684 | 1.847 | 2.033 | 2.081 | 2.099 | 1.810 | 1.646 |
| 7-dic-23 | 1.489 | 1.494 | 1.645 | 1.810 | 1.995 | 2.047 | 2.070 | 1.795 | 1.636 |
| Variación | -1,5% | -3,3% | -2,3% | -2,0% | -1,9% | -1,6% | -1,4% | -0,9% | -0,6% |

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

| Semana | Canal | Lomo | Cabeza de lomo | Costilla | Jamón | Tocino |
|------------------|-------------|-------------|----------------|-------------|--------------|-------------|
| 1-dic-23 | 1.842 | 1.806 | 2.402 | 2.471 | 1.854 | 1.859 |
| 7-dic-23 | 1.843 | 1.873 | 2.395 | 2.536 | 1.788 | 1.886 |
| Variación | 0,1% | 3,7% | -0,3% | 2,6% | -3,5% | 1,5% |

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent finalizó la semana en US\$74,3/barril, registrando un baja de US\$3,75/barril, caída que se presentó por la mayor producción en Estados Unidos y la constante preocupación por la demanda en especial en China, país que publicó que a noviembre las importaciones de crudo cayeron 9% con respecto al año anterior.

² Progressive Farmer <https://www.dtnpf.com/agriculture/web/ag/news/article/2023/12/07/traders-uncertain-price-support>.

³ ThePigsite.com <https://www.thepigsite.com/news/2023/12/cattle-sell-off-resumes-as-wholesale-beef-prices-fall-cme>.